
Obsah

Úvodem

1 K bankám  5
1.1 Úvodem několik slov к finanční h is to rii ........................................  5
1.2 Tzv. „Reforma“ našeho bankovnictví...........................................  6
1.3 Návrat našeho bankovnictví do bankovnictví světového............  9
1.4 Právní úprava bankovnictví...............................................................Ю

1.4.1 Banky ve smyslu zákona č. 21/1992 Sb., ve znění 
pozdějších změn a  doplňků a ustanovení § 55 zákona
č. 6/1993 Sb............................................................................... 10

1.4.2 Žádost o povolení působit jako b an k a ...............................14
1.4.3 Účast zahraničních subjektů v českém bankovnictví . . .  19
1.4.4 Právní postavení české národní banky v systému čes

kých bank, její struktura, cíle, obchody a hospodaření . . 21
1.4.5 Tzv. bezpečnostní pravidla podle zakona o bankách . . .  28
1.4.6 Tzv. opatrnostní pravidla podle zákona o bankách . . . .  30
1.4.7 Opatření к nápravě a sankce podle zákonů č. 21/1992

Sb., ve znění pozdějších změn a doplňků a č. 6/1993 Sb. 33 
[i 1.4.8 Bankovní ta jem stv í.................................................................. 36

1.5 Postavení banky jako obchodního p a rtn e ra ..................................... 42
1.5.1 Jednotlivé bankovní p ro d u k ty ................................................44

1.5.1.1 Otevření a vedení běžného ú č tu ............................ 44
1.5.1.2 Zprostředkování platebního a  zúčtovacího sty

ku a  jeho automatizace............................................47
1.5.1.2.1 Příkaz к úhradě (inkasu) ...................... 48
1.5.1.2.2 Š ek y ............................................... . • • • 53
1.5Л.2.3 A kred itiv .................................................. 55
1.5.1.2.4 Clearing..................................................... 56
1.5.1.2.5 Hotovostní platby a pokladní činnost . 57
1.5.1.2.6 Platební (úvěrová) k a r ta ..........................58

239



1.5.1.2.7 Pravidla platebního styku -  nestačí-li
obchodní zákoník........................   Bgg

1.5.1.3 Úvěrové obchody................................. ... И_ t t H
1.5.1.3.1 Pasivní úvěrové obchody...............
1.5.1.3.2 Aktivní úvěrové obchody.................  gg
1.5.1.3.3 Smíšené úvěrové obchody ...............  74
1.5.1.3.4 Další finančně úvěrové obchody bank . 74

1.5.1.4 Devizové obchody ............................................ ....
1.5.1.5 Ostatní bankovní p ro d u k ty ..................................82

1.5.1.5.1 Obchody s cennými papíry................. 82
1.5.1.5.2 Zakládání (zřizování) a správa inves

tičních fondů a investičních společností 82
1.5.1.5.3 Zbývající aktivity bank....................... 83

1.5.2 Finanční odměny účtované bankami................................ 83
1.5.3 Hlavní typy b a n k .............................................................. 85

1.5.3.1 Obchodní b a n k y .....................................................85
1.5.3.2 Spořitelny.................................................................86
1.5.3.3 Úvěrová a. spořitelní d ru ž s tv a ................................ 86
1.5.3.4 Investiční b a n k y .....................................................86
1.5.3.5 Banky se speciálními funkcemi .........................   87
1.5.3.6 Ústřední b a n k a ........................................................87

1.5.4 Úloha lidského činitele při sjednávání bankovních obchodů 87
1.5.5 Vývojové trendy světového bankovnictví, jeho stav u nás

a  úvahy de lege ferenda.................................................
1.5.6 Bankovní asociace -  garant solidnosti domácích bank . .  95

2 Smlouvy o poskytování bankovních služeb a  úvěru
2.1 Smlouvy o poskytování bankovních s lu ž e b ........................... '4 '

2.1.1 Smlouva o otevření akreditivu........................................’ - , 7
1 1032. i .2 Smlouva, o inkasu ..........................................................

2.1.3 Smlouva o bankovním uložení věci........................ -i
2.1.4 Smlouva o běžném účtu ....................................................

JOB
2.1.5 Smlouva o vkladovém ú č tu .................................................

, . , 1092.1.6 К všeobecným obchodním podm ínkám ..................... ‘j  V"a
2.2 Smlouva o úvěru ................................................................ ....... ■ r  ’



3 Ke konkursu a  vyrovnání 115
3.1 K onkurs............................................................................................

3.1.1 Prohlášení konkursu a  jeho účinky ....................................122
3.1.2 Zjištění konkursní podstaty ................................................124
3.1.3 Přihlášky pohledávek............................................................ 125
3.1.4 Přezkunmé ř íz e n í.................................................................. 126
3.1.5 Bezpodílové spoluvlastnictví m anželů.................................127
3.1.6 Zpeněžení a ro z v rh ............................................................... 128
3.1.7 Nucené vyrovnání.................................................................. l-H
3.1.8 Zrušení konkursu .....................................- ........................ 135

3.2 Vyrovnání.........................................................................................135
3.2.1 Účinky povolení vyrovnání a  další o tázky........................ .138
3.2.2 Přihlášky pohledávek, seznam přihlášek, vyrovnací jednání 140
3.2.3 Účinky potvrzeného vyrovnání a další otázky ................. 141

3.3 Novely zákona.....................................................................................143
3.4 Závěr....................................................................................................146

4 К  burze cenných papírů  449
4.1 Pojem a  vznik b u rz y .......................................................................l 4^
4.2 Subjekty oprávněné obchodovat na burze..................................... 159
4.3 Předmět burzovního o b c h o d u .........................................................157

4.3.1 Akcie........................................................................................169
4.3.2 Zatínmí listy ........................................................................ l ^9
4.3.3 Podílové l i s t y .........................................................................I70
4.3.4 Dluhopisy...............................................................................IP
4.3.5 Vkladové lis ty ........................................................................ l ^2
4.3.6 S m ěn k y ..................................................................................l^2
4.3.7 Prospekt.................................................................................. i7 ý

4.4 Smlouvy o cenných papírech ............................................................ 175
4.4.1 Smlouvy o převodech cenných p a p írů .................................175
4.4.2 Převod listinných cenných p a p írů .......................................175
4.4.3 Převod zaknihovaných cenných papírů ..............................175
4.4.4 Smlouvy o obstarání koupě a prodeje cenného papíru . . 176
4.4.5 Smlouva a úschově, správě a  uložení cenného papíru . . .177
4.4.6 Smlouva o zastavení cenného papíru....................................177

4.5 Vznik, rozdělení, sloučení a splynutí b u rz y ....................................177
4.6 Organizace burzovního t r h u ............................................................ 179

4.6.1 Valná h ro m ad a ..................................................................... 179
4.6.2 Burzovní k o m o ra .................................................................. 139
4.6.3 Burzovní výbory ...................................................................I83



242 Banky, bankovní služby h„

4.6.4 Generální ta jem ník ........................................................ ^
4.6.5 Dozorčí rad a ....................................................... ... . 3 .  g g

4.7 Investoři a ochrana obchodování.................................................... ..
4.8 Burzovní obchody...............................................................................
4.9 Přijetí cenných papírů к burzovním obchodům ...............................203
4.10 Kurzy cenných papírů .......................................................................214
4.11 Spory, s a n k c e .....................................................................................221
4.12 Státní d o zo r........................................................................................224
4.13 Předpoklady dalšího rozvoje, indexy akcií...................................... 225

Seznam  použité lite ra tu ry  231

Seznam  zkratek 237


